УИД 57RS0022-01-2021-002125-40 производство № 1-168/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Орел 09 июля 2021 года

Заводской районный суд г. Орла в составе:

председательствующего судьи: Филимоновой Н.Н., 

с участием:

государственных обвинителей: помощника прокурора Заводского района г. Орла Герасимова А.А., старшего помощников прокурора Заводского района г. Орла Косолапова О.Г., старшего помощника прокурора Заводского района г. Орла Слободянник О.П., помощника прокурора Заводского района г. Орла Шеманаевой А.В.

подсудимого: ФИО1,

защитника: адвоката Орловской областной коллегии адвокатов ФИО2, представившей удостоверение №0516 выданное 09 ноября 2007 года и ордер №202 от 17 мая 2021 года,

при ведении протокола судебного заседания: секретарем судебного заседания Антиповой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении:

ФИО1, (дата обезличена) года рождения, (адрес обезличен) края, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, женатого, брак заключен (дата обезличена), имеющего на иждивении малолетнего ребенка (дата обезличена) года рождения, работающего в (информация скрыта), зарегистрированного и проживающего по адресу: (адрес обезличен), ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 186, ч.1 ст. 186, ч.1 ст. 186, ч.1 ст. 186 Уголовного кодекса Российской Федерации,

Установил:

ФИО1, совершил четыре умышленных тяжких преступлений, при следующих обстоятельствах:

Эпизод №1 от 13 сентября 2020 года.

ФИО1, не позднее 19 часов 00 минут 13 сентября 2020 года, находясь в г. Москва, точное место не установлено, зная о том, что на сайте Интернет (информация скрыта)» неустановленное следствием лицо незаконно осуществляет сбыт поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации (далее ЦБ РФ), преследуя корыстную цель, полагая, что, осуществив незаконный сбыт поддельных банковских билетов ЦБ РФ, сможет заработать денежные средства, в целях сбыта, неоднократно оформлял на указанном сайте, используя находившиеся у него в пользовании мобильные телефоны с imei-номерами: (номер обезличен) (точно не установлено, какие именно), покупки поддельных билетов ЦБ РФ достоинством 5000 рублей.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт поддельных банковских билетов ЦБ РФ, осознавая, что они не могут быть использованы в качестве надлежащих платежных средств, в период до 19 часов 00 минут 13 сентября 2020 года, ФИО1, находясь в г. Москва, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, при помощи информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», зарегистрировался на интернет-сайте (информация скрыта)», затем в интернет-магазине «(информация скрыта)», где обратился к неустановленному оператору этого интернет-магазина с целью приобретения поддельных банковских билетов ЦБ РФ достоинством 5000 рублей. Продолжая реализовывать свой вышеуказанный преступный умысел, ФИО1 в период до 19 часов 00 минут 13 сентября 2020 года, на интернет-сайте «Локал-биткоин» через онлайн-банк «Тинькофф», осуществил зачисление денежных средств в неустановленной сумме и обмен их на биткоины, которые использовал для оплаты в интернет-магазине «(информация скрыта)» за приобретение поддельных банковских билетов ЦБ РФ – банковских билетов Центрального банка России (далее ЦБ РФ) у неустановленного оператора. После этого, в период до 19 часов 00 минут 13 сентября 2020 года, ФИО1 в интернет-магазине «(информация скрыта) получил от неустановленного оператора информацию о местонахождении тайника с поддельным банковским билетом ЦБ РФ достоинством 5000 рублей.

Продолжая реализовывать свой вышеуказанный преступный умысел, ФИО1, в период до 19 часов 00 минут 13 сентября 2020 года, из «тайника» в Рублевском лесу г. Москвы, с примерными координатами по комплексу приложений «Google Maps»: 55(номер обезличен) восточной долготы, извлек сверток с поддельным банковским билетом Центрального банка России (далее ЦБ РФ) достоинством 5 000 рублей, с серийной нумерацией «(номер обезличен)», который хранил при себе и перевозил в салоне автомобиля марки «Лада Ларгус» государственный регистрационный знак (номер обезличен), находящегося в его пользовании, будучи осведомленным о том, что приобретенный им банковский билет Центрального банка России (далее ЦБ РФ) достоинством 5 000 рублей, является поддельным, не может быть использован в качестве надлежащего платежного средства. После этого ФИО1, в период времени до 19 часов 00 минут 13 сентября 2020 года, управляя вышеуказанным автомобилем, незаконно перевез в салоне автомобиля марки «Лада Ларгус» государственный регистрационный знак (номер обезличен), поддельный денежный билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей, с серийной нумерацией «(номер обезличен)», в город Орёл, с целью его последующего сбыта в торговых точках, тем самым решил ввести приобретенный им ранее поддельный банковский билет ЦБ РФ в экономический оборот.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт поддельного банковского билета ЦБ РФ достоинством 5000 рублей, с серийной нумерацией «(номер обезличен)», осознавая при этом, что находящийся у него указанный банковский билет является поддельным, имеет существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим основным реквизитам с находящимися в обращении подлинными банковскими билетами ЦБ РФ, что делает возможным использовать его в денежном обращении, ФИО1, действуя из личной корыстной заинтересованности с целью введения хранящегося при нем поддельного указанного банковского билета ЦБ РФ в легальный экономический оборот для личного обогащения, в период времени до 19 часов 00 минут 13 сентября 2020 года, решил сбыть имеющийся у него поддельный банковский билет путем размена на подлинные банковские билеты ЦБ РФ в результате покупки товаров на небольшую сумму в магазинах, расположенных на территории Орловской области, в которых отсутствуют аппараты проверки денежных купюр на подлинность, и с этой целью, управляя находящимся в его пользовании автомобилем марки «Лада Ларгус» государственный регистрационный знак (номер обезличен), незаконно перевозил находящийся при нем поддельный банковский билет ЦБ РФ по городу Орлу, приискивая места его незаконного сбыта.

С целью реализации преступного умысла, направленного на сбыт поддельного банковского билета ЦБ РФ, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление опасных последствий в виде причинения ущерба общественным отношениям, складывающимся в сфере кредитно-денежной системы РФ, не позднее 19 часов 00 минут 13 сентября 2020 года, ФИО1 прибыл в помещение магазина «Продукты» ООО «Магнолия», расположенном по адресу: (адрес обезличен) где не позднее 19 часов 00 минут 13 сентября 2020 года, умышленно, из корыстных побуждений, передал продавцам вышеуказанного магазина ФИО3 и ФИО4 один поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года с серийной нумерацией «(номер обезличен)» в качестве оплаты за приобретенный им товар, стоимостью не более 500 рублей, совершив тем самым сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ, введя его в экономический оборот. Продавцы ФИО38 приняв переданный им ФИО1 поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года с серийной нумерацией «(номер обезличен)», не усомнились в его подлинности, так как он имел существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим основным реквизитам с находившимися в обращении подлинными банковскими билетами ЦБ РФ, пробили кассовый чек и передали ФИО1 товар и сдачу в сумме не менее 4500 рублей.

Эпизод №2 от 10 октября 2020 года.

ФИО1, не позднее 16 часов 00 минут 10 октября 2020 года, находясь в г. Москва, точное место не установлено, зная о том, что на сайте Интернет «HYDRA» неустановленное следствием лицо незаконно осуществляет сбыт поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации (далее ЦБ РФ), преследуя корыстную цель, полагая, что, осуществив незаконный сбыт поддельных банковских билетов ЦБ РФ, сможет заработать денежные средства, в целях сбыта неоднократно оформлял на указанном сайте, используя находившиеся у него в пользовании мобильные телефоны, с imei-номерами: (номер обезличен), покупки поддельных билетов ЦБ РФ достоинством 5000 рублей.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт поддельных банковских билетов ЦБ РФ, осознавая, что они не могут быть использованы в качестве надлежащих платежных средств, в период до 16 часов 00 минут 10 октября 2020 года, находясь в г. Москва, точный адрес не установлен, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, при помощи информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», зарегистрировался на интернет-сайте «(информация скрыта)», затем в интернет-магазине «(информация скрыта)», где обратился к неустановленному оператору этого интернет-магазина с целью приобретения поддельных банковских билетов ЦБ РФ достоинством 5000 рублей. Продолжая реализовывать свой вышеуказанный преступный умысел, ФИО1 в период до 16 часов 00 минут 10 октября 2020 года, на интернет-сайте «Локал-биткоин» через онлайн-банк «Тинькофф», осуществил зачисление денежных средств в неустановленной сумме и обмен их на биткоины, которые использовал для произведения оплаты в интернет-магазине «(информация скрыта)» за приобретение поддельных банковских билетов Центрального банка России (далее ЦБ РФ) у неустановленного оператора. После этого, в период до 16 часов 00 минут 10 октября 2020 года, ФИО1 в интернет-магазине «(информация скрыта)» получил от неустановленного оператора информацию о местонахождении тайника с поддельным банковским билетом ЦБ РФ достоинством 5000 рублей.

Продолжая реализовывать свой вышеуказанный преступный умысел, ФИО1, в период до 16 часов 00 минут 10 октября 2020 года, из «тайника» в Рублевском лесу г. Москвы, с примерными координатами по комплексу приложений «Google Maps»: (адрес обезличен) восточной долготы, извлек сверток с поддельным банковским билетом Центрального банка России (далее ЦБ РФ) достоинством 5 000 рублей, с серийной нумерацией «(номер обезличен)», который хранил при себе и перевозил в салоне автомобиля марки «Лада Ларгус» государственный регистрационный знак (номер обезличен), находящегося в его пользовании, будучи осведомленным о том, что приобретенный им банковский билет Центрального банка России (далее ЦБ РФ) достоинством 5 000 рублей, является поддельным, не может быть использован в качестве надлежащего платежного средства. После этого ФИО1, в период времени до 16 часов 00 минут 10 октября 2020 года, управляя вышеуказанным автомобилем, незаконно перевез в салоне автомобиля марки «Лада Ларгус» государственный регистрационный знак (номер обезличен), поддельный денежный билет ЦБ РФ достоинством 5000 рублей, с серийной нумерацией «(номер обезличен)», в город Орёл, с целью его последующего сбыта в торговых точках, тем самым решил ввести приобретенный им ранее поддельный банковский билет ЦБ РФ в экономический оборот.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт поддельного банковского билета ЦБ РФ достоинством 5000 рублей, с серийной нумерацией «(номер обезличен)», осознавая при этом, что находящийся у него указанный банковский билет является поддельным, имеет существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим основным реквизитам с находящимися в обращении подлинными банковскими билетами ЦБ РФ, что делает возможным использовать его в денежном обращении, ФИО1, действуя из личной корыстной заинтересованности с целью введения хранящегося при нем поддельного указанного банковского билета ЦБ РФ в легальный экономический оборот для личного обогащения, в период времени до 16 часов 00 минут 10 октября 2020 года, решил сбыть имеющийся у него поддельный банковский билет путем размена на подлинные банковские билеты ЦБ РФ в результате покупки товаров на небольшую сумму в магазинах, расположенных на территории Орловской области, в которых отсутствуют аппараты проверки денежных купюр на подлинность, и с этой целью, управляя находящимся в его пользовании автомобилем марки «Лада Ларгус» государственный регистрационный знак (номер обезличен), незаконно перевозил находящийся при нем поддельный банковский билет ЦБ РФ по городу Орлу, приискивая места его незаконного сбыта.

С целью реализации преступного умысла, направленного на сбыт поддельного банковского билета ЦБ РФ, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление опасных последствий в виде причинения ущерба общественным отношениям, складывающимся в сфере кредитно-денежной системы РФ, не позднее 16 часов 00 минут 10 октября 2020 года, ФИО1 прибыл в помещение магазина №40 Орловского РАЙПО «Единство», расположенного по адресу: (адрес обезличен) где не позднее 16 часов 00 минут 10 октября 2020 года, умышленно, из корыстных побуждений, передал продавцу вышеуказанного магазина ФИО5 один поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года с серийной нумерацией «(номер обезличен)» в качестве оплаты за приобретенный им товар, стоимостью 200 рублей, совершив тем самым сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ, введя его в экономический оборот. Продавец ФИО39 приняв переданный ей ФИО1 поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года с серийной нумерацией «(номер обезличен)», не усомнилась в его подлинности, так как он имел существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим основным реквизитам с находившимися в обращении подлинными банковскими билетами ЦБ РФ, пробила кассовый чек и передала ФИО1 товар и сдачу в сумме 4800 рублей.

Эпизод №3 от 10 декабря 2020 года.

ФИО1, не позднее 15 часов 55 минут 10 декабря 2020 года, находясь в г. Москва, точное место не установлено, зная о том, что на сайте Интернет «(информация скрыта)» неустановленное следствием лицо незаконно осуществляет сбыт поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации (далее ЦБ РФ), преследуя корыстную цель, полагая, что, осуществив незаконный сбыт поддельных банковских билетов ЦБ РФ, сможет заработать денежные средства, в целях сбыта неоднократно оформлял на указанном сайте, используя находившиеся у него в пользовании мобильные телефоны с imei-номерами: (номер обезличен), покупки поддельных билетов ЦБ РФ достоинством 5000 рублей.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт поддельных банковских билетов ЦБ РФ, осознавая, что они не могут быть использованы в качестве надлежащих платежных средств, в период до 15 часов 55 минут 10 декабря 2020 года, находясь в г. Москва, точный адрес не установлен, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, при помощи информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», зарегистрировался на интернет-сайте «(информация скрыта)», затем в интернет-магазине «(информация скрыта) где обратился к неустановленному оператору этого интернет-магазина с целью приобретения поддельных банковских билетов ЦБ РФ достоинством 5000 рублей. Продолжая реализовывать свой вышеуказанный преступный умысел, ФИО1 в период до 15 часов 55 минут 10 декабря 2020 года, на интернет-сайте «Локал-биткоин» через онлайн-банк «Тинькофф», осуществил зачисление денежных средств в неустановленной сумме и обмен их на биткоины, которые использовал для оплаты в интернет-магазине «(информация скрыта) за приобретение поддельных банковских билетов Центрального банка России (далее ЦБ РФ) у неустановленного оператора. После этого, в период до 15 часов 55 минут 10 декабря 2020 года, ФИО1 в интернет-магазине «(информация скрыта)» получил от неустановленного оператора информацию о местонахождении тайника с поддельными банковскими билетами ЦБ РФ достоинством по 5000 рублей каждый.

Продолжая реализовывать свой вышеуказанный преступный умысел, ФИО1, в период до 15 часов 55 минут 10 декабря 2020 года, из «тайника» в Тропарёвском лесопарке г. Москвы, с примерными координатами по комплексу приложений «Google Maps»: (адрес обезличен) восточной долготы, извлек сверток с поддельными банковскими билетами ЦБ РФ достоинством по 5000 рублей каждый, с серийной нумерацией «(номер обезличен)», которые хранил при себе и перевозил в салоне автомобиля марки «Лада Ларгус» государственный регистрационный знак (номер обезличен), находящегося в его пользовании, будучи осведомленным о том, что приобретенные им банковские билеты Центрального банка России (далее ЦБ РФ) достоинством по 5 000 рублей каждый, являются поддельными, не могут быть использованы в качестве надлежащих платежных средств. После этого ФИО1, в период времени до 15 часов 55 минут 10 декабря 2020 года, управляя вышеуказанным автомобилем, незаконно перевез в салоне автомобиля марки «Лада Ларгус» государственный регистрационный знак (номер обезличен), поддельные денежные билеты ЦБ РФ достоинством по 5000 рублей каждый, с серийной нумерацией «(номер обезличен)», в город Орёл, с целью их последующего сбыта в торговых точках, тем самым решил ввести приобретенные им ранее поддельные банковские билеты ЦБ РФ в экономический оборот.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт поддельных банковских билетов ЦБ РФ достоинством по 5 000 рублей каждый, с серийной нумерацией «(информация скрыта)», осознавая при этом, что находящиеся у него банковские билеты являются поддельными, имеют существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим основным реквизитам с находящимися в обращении подлинными банковскими билетами ЦБ РФ, что делает возможным использовать их в денежном обращении, ФИО1, действуя из личной корыстной заинтересованности с целью введения хранящихся при нем поддельных указанных банковских билетов ЦБ РФ в легальный экономический оборот для личного обогащения, в период времени до 17 часов 30 минут 10 декабря 2020 года, решил сбыть имеющиеся у него поддельные банковские билеты путем размена на подлинные банковские билеты ЦБ РФ в результате покупки товаров на небольшую сумму в аптеках, расположенных на территории Орловской области, в которых отсутствуют аппараты проверки денежных купюр на подлинность, и с этой целью, управляя находящимся в его пользовании автомобилем марки «Лада Ларгус» государственный регистрационный знак (номер обезличен), незаконно перевозил находящиеся при нем поддельные банковские билеты ЦБ РФ по городу Орлу, приискивая места их незаконных сбытов.

С целью реализации преступного умысла, направленного на сбыт поддельного банковского билета ЦБ РФ, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление опасных последствий в виде причинения ущерба общественным отношениям, складывающимся в сфере кредитно-денежной системы РФ, не позднее 16 часов 40 минут 10 декабря 2020 года, ФИО1 прибыл в помещение аптеки ООО «ФармаКо», расположенное по адресу: Орловская область, (адрес обезличен), где не позднее 16 часов 40 минут 10 декабря 2020 года, умышленно, из корыстных побуждений, передал фармацевту вышеуказанной аптеки ФИО6 №10 один поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года с серийной нумерацией «(номер обезличен)» в качестве оплаты за приобретенный им лекарственный препарат «ТераФлю», стоимостью 504 рубля, совершив тем самым сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ, введя его в экономический оборот. Фармацевт ФИО6 №10, приняв переданный ей ФИО1 поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года с серийной нумерацией «(номер обезличен)», не усомнилась в его подлинности, так как он имел существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим основным реквизитам с находившимися в обращении подлинными банковскими билетами ЦБ РФ, пробила кассовый чек и передала ФИО1 лекарственное средство и сдачу в сумме 4496 рублей.

После этого ФИО1, покинув помещение аптеки ООО «ФармаКо», расположенное по адресу: (адрес обезличен), с целью реализации преступного умысла, направленного на сбыт поддельного банковского билета ЦБ РФ, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление опасных последствий в виде причинения ущерба общественным отношениям, складывающимся в сфере кредитно-денежной системы РФ, не позднее 17 часов 07 минут 10 декабря 2020 года, прибыл в помещение аптеки «Социалочка» ООО «Орловские аптеки», расположенное по адресу: (адрес обезличен), где не позднее 17 часов 07 минут 10 декабря 2020 года, умышленно, из корыстных побуждений, передал фармацевту вышеуказанной аптеки ФИО6 №3 один поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года с серийной нумерацией «(номер обезличен)» в качестве оплаты за приобретенный им лекарственный препарат «ТераФлю», стоимостью 487 рублей, совершив тем самым сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ, введя его в экономический оборот. Фармацевт ФИО6 №3, приняв переданный ей ФИО1 поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года с серийной нумерацией «(номер обезличен)», не усомнилась в его подлинности, так как он имел существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим основным реквизитам с находившимися в обращении подлинными банковскими билетами ЦБ РФ, пробила кассовый чек и передала ФИО1 лекарственное средство и сдачу в сумме 4513 рублей.

Затем ФИО1, покинув помещение аптеки «Социалочка» ООО «Орловские аптеки», расположенное по адресу: (адрес обезличен), с целью реализации преступного умысла, направленного на сбыт поддельного банковского билета ЦБ РФ, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление опасных последствий в виде причинения ущерба общественным отношениям, складывающимся в сфере кредитно-денежной системы РФ, в период с 17 часов 00 минут по 17 часов 30 минут 10 декабря 2020 года, прибыл в помещение аптеки «Скидочка» ИП ФИО6 №11, расположенное по адресу: (адрес обезличен), где в период с 17 часов 00 минут по 17 часов 30 минут 10 декабря 2020 года, умышленно, из корыстных побуждений, передал фармацевту вышеуказанной аптеки ФИО6 №12 один поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года с серийной нумерацией «(номер обезличен)» в качестве оплаты за приобретенный им лекарственный препарат «Нурофен Экспресс Форте», стоимостью 364 рубля, совершив тем самым сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ, введя его в экономический оборот. Фармацевт ФИО6 №12, приняв переданный ей ФИО1 поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года с серийной нумерацией «(номер обезличен)», не усомнилась в его подлинности, так как он имел существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим основным реквизитам с находившимися в обращении подлинными банковскими билетами ЦБ РФ, пробила кассовый чек и передала ФИО1 лекарственное средство и сдачу в сумме 4650 рублей.

Эпизод №4 от 10 декабря 2020 года.

ФИО1, не позднее 15 часов 55 минут 10 декабря 2020 года, находясь в г. Москва, точное место не установлено, зная о том, что на сайте Интернет «(информация скрыта)» неустановленное следствием лицо незаконно осуществляет сбыт поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации (далее ЦБ РФ), преследуя корыстную цель, полагая, что, осуществив незаконный сбыт поддельных банковских билетов ЦБ РФ, сможет заработать денежные средства, в целях сбыта неоднократно оформлял на указанном сайте, используя находившиеся у него в пользовании мобильные телефоны с imei-номерами: (номер обезличен), покупки поддельных билетов ЦБ РФ достоинством 5000 рублей.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт поддельных банковских билетов ЦБ РФ, осознавая, что они не могут быть использованы в качестве надлежащих платежных средств, в период до 15 часов 55 минут 10 декабря 2020 года, находясь в г. Москва, точный адрес следствием не установлен, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, при помощи информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», зарегистрировался на интернет-сайте «(информация скрыта)», затем в интернет-магазине «Элит», где обратился к неустановленному оператору этого интернет-магазина с целью приобретения поддельных банковских билетов ЦБ РФ достоинством 5000 рублей. Продолжая реализовывать свой вышеуказанный преступный умысел, ФИО1 в период до 15 часов 55 минут 10 декабря 2020 года, на интернет-сайте «Локал-биткоин» через онлайн-банк «Тинькофф», осуществил зачисление денежных средств в неустановленной сумме и обмен их на биткоины, которые использовал для оплаты в интернет-магазине «(информация скрыта)» за приобретение поддельных банковских билетов Центрального банка России (далее ЦБ РФ) у неустановленного оператора. После этого, в период до 15 часов 55 минут 10 декабря 2020 года, ФИО1 в интернет-магазине «(информация скрыта)» получил от неустановленного оператора информацию о местонахождении тайника с поддельными банковскими билетами ЦБ РФ достоинством по 5000 рублей каждый.

Продолжая реализовывать свой вышеуказанный преступный умысел, ФИО1, в период до 15 часов 55 минут 10 декабря 2020 года, из «тайника» в Тропарёвском лесопарке г. Москвы, с примерными координатами по комплексу приложений «Google Maps»: (адрес обезличен) восточной долготы, извлек сверток с поддельными банковскими билетами ЦБ РФ достоинством по 5000 рублей каждый, с серийной нумерацией «(номер обезличен)», которые хранил при себе и перевозил в салоне автомобиля марки «Лада Ларгус» государственный регистрационный знак (номер обезличен), находящегося в его пользовании, будучи осведомленным о том, что приобретенные им банковские билеты Центрального банка России (далее ЦБ РФ) достоинством по 5000 рублей каждый, являются поддельными, не могут быть использованы в качестве надлежащих платежных средств. После этого ФИО1, в период времени до 15 часов 55 минут 10 декабря 2020 года, управляя вышеуказанным автомобилем, незаконно перевез в салоне автомобиля марки «Лада Ларгус» государственный регистрационный знак (номер обезличен), поддельные денежные билеты ЦБ РФ достоинством по 5000 рублей каждый, с серийной нумерацией «(номер обезличен)», в город Орёл, с целью их последующего сбыта в торговых точках, тем самым решил ввести приобретенные им ранее поддельные банковские билеты ЦБ РФ в экономический оборот.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт поддельных банковских билетов ЦБ РФ достоинством по 5 000 рублей каждый, с серийной нумерацией «(номер обезличен)», осознавая при этом, что находящиеся у него банковские билеты являются поддельными, имеют существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим основным реквизитам с находящимися в обращении подлинными банковскими билетами ЦБ РФ, что делает возможным использовать их в денежном обращении, ФИО1, действуя из личной корыстной заинтересованности с целью введения хранящихся при нем поддельных указанных банковских билетов ЦБ РФ в легальный экономический оборот для личного обогащения, в период времени до 18 часов 01 минуты 10 декабря 2020 года, решил сбыть имеющиеся у него поддельные банковские билеты путем размена на подлинные банковские билеты ЦБ РФ в результате покупки товаров на небольшую сумму в магазинах, расположенных на территории Орловской области, в которых отсутствуют аппараты проверки денежных купюр на подлинность, и с этой целью, управляя находящимся в его пользовании автомобилем марки «Лада Ларгус» государственный регистрационный знак (номер обезличен), незаконно перевозил находящиеся при нем поддельные банковские билеты ЦБ РФ по городу Орлу, приискивая места их незаконного сбыта, однако реализовать свой преступный умысел не смог по независящим от него обстоятельствам, ввиду того, что 10 декабря 2020 года в период времени с 18 часов 05 минут до 18 часов 14 минут, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками УЭБ и ПК УМВД России по Орловской области, вблизи дома (адрес обезличен), у ФИО1 были изъяты три поддельных банковских билета ЦБ РФ достоинством по 5 000 рублей каждый, с серийной нумерацией (номер обезличен) тем самым пресечено их незаконное введение в легальный экономический оборот.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании признал себя виновным в совершении вышеуказанных преступлений и показал, что в 2020 году в семье сложилось тяжелое финансовое положение, взяли с супругой много микрозаймов и заработной платы для их погашения не хватало. Работал в г. Москве, из сети Интернет узнал о таком способе заработка, как приобретение фальшивых купюр и их последующем сбыте. В сети Интернет нашел сайт под названием «Гидра», зарегистрировался там, перевел деньги в биткоинах через сайт-посредник. Выбрал подходящий интернет-магазин и 12 сентября 2020 года заказал 8 купюр номиналом 5000 рублей. Оплатил их со своей карты АО «Тинькофф Банк» в сумме 4700 рублей. В аккаунте появились координаты с фотографией того места, где нужно было забрать купюры с ориентировочными координатами. На следующий день по указанным координатам забрал фальшивые купюры. Одну купюру разменял в ларьке «Шаурма» в г.Москве, купив товар и получив сдачу. По дороге из г. Москвы в двух продуктовых точках разменял еще две купюры. Одну купюру в Калужской области оставил в магазине вместе с товаром и ушел, потому что у продавца она вызвала подозрение. По прибытии в г. Орел у него осталось 4 купюры. Оставшиеся купюры, он разменял, купив дешевый товар и получив сдачу. А именно одну купюру поддельных денежных знаков он разменял в магазине ООО «Магнолия» г. Орел в сентябре 2020 года и одну купюру поддельных денежных знаков разменял в продуктовом магазине в пос. Малая Куликовка Орловского района в начале октября 2020 года. 

В начале декабря 2020 года приблизительно 7 декабря, находясь на работе в г. Москве, он таким же способом приобрел еще 9 фальшивых купюр по стоимости больше, чем в первый раз. По полученным координатам забрал их в Тропорёвском лесопарке на западе г. Москвы. Домой поехал через г. Тулу, по дороге купил нож, чтобы распаковать купюры и три купюры сбыл в аптеках г. Тулы. 10 декабря 2020 года в г. Орле при нем оставалось 6 купюр. В трех аптеках в Северном районе г. Орла 10 декабря 2020 года он сбыл три купюры. В аптеках на поддельные купюры приобрел 2 пачки «Тера Флю» и «Нурофен». После чего у него осталось еще три поддельные купюры, но в районе (адрес обезличен), он был остановлен сотрудниками ДПС, и сотрудниками отдела экономической безопасности, которые осмотрели его автомобиль. Он добровольно выдал сотруднику полиции три оставшиеся поддельные купюры достоинством по 5000 рублей. В содеянном раскаивается.

По ходатайству стороны обвинения и с согласия стороны защиты и подсудимого в судебном заседании были оглашены показания Мудрых Е.В данные в ходе предварительного следствия, протоколы допроса от 12 декабря 2020 года от 03 февраля 2021 года и 15 января 2021 года, из которых следует, что при заказе поддельных купюр он пользовался телефонами с imei-номерами (номер обезличен). Закладки с поддельными купюрами забирал в Рублевском парке г. Москва координаты (номер обезличен) восточной долготы и Трапоревском парке г. Москва координаты (номер обезличен) восточной долготы. ФИО7, на котором перевозил приобретенные поддельные купюры, находился у него в пользовании. Поддельные купюры сбыл 13 сентября 2020 года в продовольственном магазине ООО «Магнолия», расположенном по адресу: (адрес обезличен). 10 октября 2020 года в магазине №40 Орловского РАЙПО «Единство» расположенном по адресу: (адрес обезличен). 10 декабря 2020 года в аптеке ООО «ФармКо» расположенной по адресу: (адрес обезличен), а также аптеке «Социалочка» расположенной по адресу (адрес обезличен), аптеке «Скидочка» расположенной по адресу :(адрес обезличен). (т.7 л.д.67-74, т.7 л.д.24-28, т.1 л.д.218-221).

Аналогичные показания подсудимого содержатся в протоколе очных ставок с ФИО8 от 12 декабря 2020 года, протоколе проверки показаний на месте от 12 декабря 2020 года и от 20 января 2021 года (т.7 л.д.41-42, л.д. 43-51, л.д.76-89)

Вина подсудимого в совершении вышеназванных преступлений подтверждается признательными показаниями самого подсудимого по каждому эпизоду, показаниями свидетелей, допрошенных в судебном заседании и показаниями свидетелей данных в ходе следствия и оглашенных в судебном заседании, а также письменными и вещественными доказательствами, исследованными судом.

Эпизод №1:

Вина подсудимого в совершении указанного эпизода преступления, а именно хранение, перевозка в целях сбыта и сбыт 13 сентября 2020 года поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5000 рублей в магазине «Продукты» ООО «Магнолия», расположенном по адресу: (адрес обезличен), подтверждается вышеприведенными показаниями самого подсудимого.

ФИО6 ФИО6 №6 суду показала, что является директором продовольственного магазина ООО «Магнолия». В начале сентября 2020 года ей стало известно, что при сдаче бухгалтером ФИО14 в банк «ВТБ» выручки поступившей в магазин в период времени с 10 сентября 2020 года по 13 сентября 2020 года (за выходные дни) работниками банка была обнаружена поддельная купюра достоинством 5000 рублей, которую изъяли. В выходные дни в магазине работали продавцы ФИО6 №1 и ФИО6 №2 

ФИО6 ФИО6 №1, в судебном заседании показала, что она работает продавцом в магазине ООО "Магнолия", расположенном на (адрес обезличен), в одной смене с продавцом ФИО6 №2 Выручку магазина бухгалтер ФИО6 №7 сдает в банк. При сдаче выручки в сентябре 2020 года была обнаружена одна поддельная купюра достоинством 5000 рублей. Об этом ей стало известно от бухгалтера ФИО14

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия адвоката и подсудимого были оглашены показания свидетеля ФИО6 №1, данные в ходе предварительного следствия 15 сентября 2020 года, из которых следует, что она сообщила примерную дату с 07 сентября 2020 года по 13 сентября 2020 года возможного получения поддельной купюры, когда она работала в магазине (л.д.99-102 т. 1).

По ходатайству государственного обвинителя с согласия адвокат и подсудимого судом были оглашены показаниями свидетеля ФИО6 №2, данные в ходе предварительного следствия и изложенные в протоколе допроса в качестве свидетеля от 15 сентября 2020 года, из содержания которых следует, что она работает продавцом-кассиром в ООО «Магнолия», в магазине «Продукты», расположенном по адресу: (адрес обезличен). В период с 07 по 13 сентября 2020 года принимала от клиентов магазина купюры достоинством 5000 рублей. Все поступающие ей купюры она проверяла визуально и на ощупь. Каких-либо купюр, вызывающих у нее сомнение в подлинности, она не помнит, каких-либо подозрительных граждан в магазине она не видела, от кого могла поступить фальшивая купюра не знает (т.1 л.д. 95-98).

ФИО6 ФИО14, в судебном заседании, показала, что является главным бухгалтером ООО "Магнолия". 14 сентября 2020 года она пошла в банк «ВТБ». сдавать выручку за три дня, а именно пятницу, субботу и воскресенье, в размере около 40000 рублей. Среди сдаваемых купюр, одна купюра достоинством 5000 рублей оказалась поддельной и была изъята. Продавцы в ту смену работали ФИО6 №1 и ФИО6 №2. На подлинность в магазине купюры не проверяли.

ФИО6 ФИО6 №5, в судебном заседании, пояснила, что осенью 2020 года работала в офисе Банка «ВТБ», расположенном на (адрес обезличен) в должности старшего кассира. От ООО «Магнолия» поступила выручка. Одна купюра, проверенная ей на соответствие через аппарат, номиналом 5000 рублей старого образца, оказалась поддельной. Купюра была изъята и отправлена на экспертизу. Об обнаружении поддельной купюры сообщили в полицию. На следующий день сотрудниками полиция купюра была изъята, составлены предусмотренные Инструкцией документы: справка, ордер по передаче ценности.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия адвоката и подсудимого в судебном заседании были оглашены показания свидетеля ФИО6 №5, данные в ходе предварительного следствия, где она сообщает дату 14 сентября 2020 года, когда главный бухгалтер ООО «Магнолия» ФИО6 №7 сдавала выручку магазина, среди купюр была обнаружена поддельная номиналом 5000 рублей серия и номер ат 5846720. По данному факту составлена справка (номер обезличен) о приеме на экспертизу сомнительных денежных знаков (т.1 л.д.87-90).

ФИО6 ФИО6 №15, в судебном заседании, показала, что подсудимый ФИО1 приходится ей зятем. В ее пользовании находился мобильный телефон «Самсунг» в корпусе золотистого цвета, который она передала в пользование дочери, а в последствии данный телефон был передан зятю ФИО1 О том, что ФИО1 занимается сбытом поддельных денежных купюр ей известно от ее дочери ФИО6 №4

По ходатайству государственного обвинителя с согласия адвоката и подсудимого в судебном заседании были оглашены показания свидетеля ФИО6 №15, данные в ходе предварительного следствия, где она сообщает дату 10 декабря 2020 года, когда ей стало известно о том, что ФИО1 занимается сбытом поддельных купюр (т.3 л.д.4-5).

ФИО6 ФИО6 №4, в судебном заседании показала, что подсудимый ФИО1 является ее мужем. Однажды он сказал, что можно заработать деньги на сбыте поддельных купюр, на что она высказалась негативно, сказав, что это противозаконно. На дату задержания мужа, ей было известно, что он сбывает поддельные купюры, не смотря на ее возражения. Семья остро нуждалась в деньгах, поскольку имела кредитные обязательства пред кредитными организациями на общую сумму около (информация скрыта) рублей. Когда мужа задержала полиция в районе (адрес обезличен) в начале декабря 2020 года, она находилась с ним в машине. О том, что муж занимается сбытом поддельных купюр, она узнала незадолго до указанного задержания.

Помимо показаний приведенных выше свидетелей вина подсудимого подтверждается письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного заседания.

Как следует из поступившего в ОП №2 УМВД России по Орловской области в 10 часов 30 минут 15 сентября 2020 года сообщения от ФИО15, в банк «ВТБ» расположенный по адресу: (адрес обезличен), поступила купюра достоинством 5000 рублей серийной нумерацией «(номер обезличен)», которая вызывает сомнения в подлинности (т.1 л.д. 61). 

Согласно протокола осмотра места происшествия от 15 сентября 2020 года с приложением фототаблицы, осмотрено помещение банка «ВТБ», расположенного по адресу: (адрес обезличен), где изъят билет Банка России достоинством 5000 рублей, серией и номером «(номер обезличен)» (т.1 л.д. 62-68).

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от 15 сентября 2020 года с приложением фототаблицы, осмотрено помещение магазина ООО «Магнолия», расположенного по адресу: (адрес обезличен), на первом этаже многоэтажного жилого дома, магазин продуктовый. (т.1 л.д. 73-78);

Согласно заключением эксперта №3066 от 29 сентября 2020 года, представленный на экспертизу денежный билет Банка России номиналом 5000 рублей, образца 1997 года серии и номером «(номер обезличен)», изготовлен не на предприятии АО «Гознак», а выполнен из двух листов бумаги, склеенных между собой, водяные знаки имитированы способом монохромной электрофотографии (с применением белого тонера), защитная нить имитирована путем вклеивания между листами бумаги полимерной ленты с металлическим блеском и деметализированными участками, образующими повторяющиеся светлые изображения числа «5000», выходы защитной нити на поверхность бумаги имитированы прошиванием листа с реквизитами оборотной стороны в местах, имитирующих выход нити на поверхность, защитные волокна имитированы способом цветной струйной печати, микроперфорация имитирована прожиганием с лицевой стороны, изображение герба города Хабаровска выполнены при помощи трафарета, метки для людей с ослабленным зрением, тексты «БИЛЕТ БАНКА РОССИИ», «ПЯТЬ ТЫСЯЧ РУБЛЕЙ», «ПОДДЕЛКА ДЕНЕЖНЫХ БИЛЕТОВ ПРЕСЛЕДУЕТСЯ ПО ЗАКОНУ» и элемента с MVC-эффектом имитированы способом струйной печати с последующим бескрасочным тиснением для создания рельефности изображений, изображения остальных реквизитов полиграфического оформления лицевой и оборотной сторон, в том числе знаки серийной нумерации выполнены способом цветной струйной печати, частично имитирована ИК-защита (т.1 л.д. 133-136).

Поддельный банковский билет Банка России достоинством 5000 рублей образца 1997 года серией и номером «(номер обезличен)», осмотрен, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства на основании постановления от 26 октября 2020 года (т.1, л.д. 143, 144), (т.1, л.д. 139-142).

В судебном заседании дынные вещественные доказательства были исследованы. При предъявлении подсудимому ФИО1 для опознания поддельного банковского билета Банка России достоинством 5000 рублей образца 1997 года серией и номером «(номер обезличен)», подсудимый пояснил, что данным поддельным банковским билетом он расплатился за приобретенный товар в продуктовом магазине ООО «Магнолия».

Как следует из заключения эксперта №4101 от 28 декабря 2020 года, в памяти мобильного телефона «Samsung» (принадлежащего ФИО1, изъятого в ходе ОРМ 10 декабря 2020 года), имеются сведения о работе приложений-браузеров, смс-сообщениях, обмене сообщениями с использованием приложений. (т.3, л.д. 60-64).

Изъятый в ходе следствия телефон осмотрен, что подтверждается протоколом осмотра предметов от 31 января 2021 года и таблицей фотоиллюстраций к нему. Также осмотрен мобильный телефон в силиконовом чехле, на корпусе мобильного телефона имеются маркировочные обозначения: «Redmi», «Мodel: M190F7G» (т.4 л.д. 2-26). 

В судебном заседании исследована детализация по абонентскому номеру (номер обезличен), находившемуся в пользовании ФИО8, за период времени с 01 сентября 2020 года по 31 декабря 2020 года (протокол осмотра предметов от 26.02.2021 с приложением фототаблицы). Согласно детализации, с 09 сентября по 12 сентября 2020 года, имеются соединении с абонентским номером (номер обезличен) (в пользовании ФИО1) с указанием адреса последнего: г Москва. 14 сентября 2020 года в 14 часов 09 минут имеется входящий звонок длительностью 7 секунд с номера (номер обезличен) (в пользовании ФИО1), с указанием адреса места нахождения последнего: (адрес обезличен) (т.4, л.д. 52-64).

Информация, содержащаяся на двух оптических дисках CD-R в виде детализации абонентских соединений: по абонентскому номеру (номер обезличен) ПАО «Мегафон»; по абонентским номерам +(номер обезличен) ПАО «Вымпелком» признана вещественным доказательством и приобщена к материалам уголовного дела что подтверждается постановлением от 26 февраля 2021 года (т.4 л.д. 65-67).

Как следует из исследованного в судебном заседании протокола осмотра предметов от 16 марта 2021 года с приложением фототаблицы, осмотрен диск CD-R с детализацией абонентских соединений по абонентскому номеру (номер обезличен) и по абонентскому номеру (номер обезличен) (находящегося в пользовании ФИО1) за период с 01.09.2020 по 31.12.2020, предоставленный ПАО «МТС» на диске CD-R «Mirex», с цифробуквенными обозначениями на внутреннем кольце «CD-R UG 80E (07041814)» установлено, что 14.09.2020 и 15.09.2020 соединения абонентского номера (номер обезличен) происходили в г. Москва. (т.4, л.д. 91-232).

Как следует из протокола осмотра предметов от (дата обезличена) с приложением фототаблицы, осмотрена выписка по счету (номер обезличен) в АО «Тинькофф Банк», открытому 24 мая 2020 года на имя ФИО1, (дата обезличена) года рождения, за период времени с 01 сентября 2020 года по 15 декабря 2020 года. Согласно выписке, среди прочих, имеются следующие операции по счету: 12 сентября 2020 года в 10 часов 33 минуты указан «Внутренний перевод на карту (номер обезличен)» денежных средств в сумме 4700 рублей. (т.7, л.д. 171-175).

Таким образом, на основании приведенных выше согласующихся между собой доказательств в их совокупности суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении инкриминируемого деяния. 

Действия ФИО1 по данному эпизоду суд квалифицирует по ч.1 ст. 186 Уголовного кодекса Российской Федерации, как хранение, перевозка в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

Эпизод №2: от 10 октября 2020 года. 

Вина подсудимого в совершении указанного эпизода преступления, а именно хранение, перевозка в целях сбыта и сбыт 10 октября 2020 года поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5000 рублей в магазине (номер обезличен) Орловского РАЙПО «Единство», расположенном по адресу: (адрес обезличен)., подтверждается вышеприведенными показаниями самого подсудимого.

В судебном заседании свидетель ФИО6 №9 показала, что она работает продавцом в магазине (номер обезличен) Орловского РАЙПО «Единство» в (адрес обезличен). 10 октября 2021 года, ближе к вечеру в магазин зашел парень, попросил пачку сигарет и еще что-то из сопутствующего товара. Расплатился купюрой достоинством 5000 рублей. Визуально осмотрела купюру, сомнений в ее подлинности не было, дала сдачу примерно 4800 рублей. После того как сдала выручку, позвонил кассир и сообщил, что одна из купюр поддельная и будет возвращена назад. Она ее оставила для образца и потом сообщила о случившемся в полицию. Сотрудниками полиции поддельная купюра была изъята.

Из оглашенных судом с согласия сторон показаний свидетеля ФИО6 №8, данных в ходе предварительного следствия и изложенных в протоколе от 03 февраля 2021 года, следует, что она работает ведущим бухгалтером в Орловском Райпо «Единство». Выемка денежных средств из кассы магазинов и передача в кассу Райпо осуществляется 3 раза в неделю (понедельник, среда, пятница). Примерно в начале октября 2020 года к ней в кассу при сдаче выручки из магазина (номер обезличен), расположенного по адресу: (адрес обезличен), поступила купюра номиналом 5000 рублей, которая у нее вызвала сомнения в подлинности, и она об этом сообщила в магазин (номер обезличен). Сотрудники магазина пояснили ей, что у них купюра сомнений в подлинности не вызвала. Потом она приняла решение вернуть им эту купюру для повторной проверки кассирами этой купюры, в связи с чем, не сообщала об этом в правоохранительные органы (т.1 л.д. 158-161).

Вина ФИО1 в инкриминируемом деянии подтверждается приведенными выше показаниями свидетелей ФИО6 №15 и ФИО6 №4 полученными в судебном заседании из которых следует, что свидетелю ФИО6 №4 было известно, что ее муж приобретает через интернет сайт поддельные денежные купюры и занимается сбытом поддельных денежных купюр достоинством по 5000 рублей. О том, что ФИО1 сбывает поддельные денежные купюры свидетелю ФИО6 №15 известно от ее дочери ФИО6 №4

Помимо показаний перечисленных свидетелей вина подсудимого подтверждается письменными и вещественными доказательствами, исследованными в ходе судебного заседания. 

Как следует из сообщения дежурного ОМВД России по Орловскому району, 08 января 2021 года в 11 часов 05 минут в дежурную часть ОМВД России по Орловскому району поступило сообщение от ФИО6 №9 о том, что в магазине «Райпо» по адресу: (адрес обезличен), обнаружена купюра 5000 рублей с признаками подделки (т.1 л.д.149).

Согласно протокола осмотра места происшествия от 08 января 2021 года с приложением фототаблицы, местом преступления является магазин (номер обезличен) РАЙПО, расположенный по адресу: (адрес обезличен), из которого изъята купюра номиналом 5000 рублей 1997 года выпуска, серийной нумерацией (номер обезличен)», вызывающая сомнения в подлинности (т.1 л.д. 150-156).

Согласно заключением эксперта №82 от 19 января 2021 года, «денежный билет Банка России» номиналом 5 000 рублей образца 1997 года серия и номер «(номер обезличен)» изготовлен не предприятием АО «Гознак», а выполнен из двух листов бумаги, склеенных между собой, водяные знаки имитированы способом монохромной электрофотографии (с применением белого тонера), защитная нить имитирована путем вклеивания между листами бумаги полимерной ленты с металлическим блеском и деметализированными участками, образующими повторяющиеся светлые изображения числа «5000», выходы защитной нити на поверхность бумаги имитированы прошиванием листа с реквизитами оборотной стороны в местах, имитирующих выход нити на поверхность, защитные волокна имитированы способом цветной струйной печати, микроперфорация имитирована прожиганием с лицевой стороны, изображение герба города Хабаровска выполнены при помощи трафарета, метки для людей с ослабленным зрением, тексты «Билет Банка России», «Пять тысяч рублей», « подделка денежных билетов преследуется по закону» и элемента с MVC-эффектом имитированы способом струйной печати с последующим бескрасочным тиснением для создания рельефности изображений, изображения остальных реквизитов полиграфического оформления лицевой и оборотной сторон, в том числе знаки серийной нумерации выполнены способом цветной струйной печати, частично имитирована ИК-защита (т.1, л.д. 198-203).

Поддельный денежный билет Банка России достоинством 5000 рублей образца 1997 года с серийным номером «(номер обезличен)», осмотрен, признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу на основании постановления от 11 февраля 2021 года (т.1 л.д. 209-211), (т.1, л.д. 206-208).

Указанное вещественное доказательство, поддельный денежный билет Банка России достоинством 5000 рублей образца 1997 года с серийным номером «(номер обезличен)» исследовано в ходе судебного заседания. При предъявлении подсудимому ФИО1 для опознания поддельного банковского билета Банка России достоинством 5000 рублей образца 1997 года серией и номером «(номер обезличен)», подсудимый пояснил, что данным поддельным банковским билетом он расплатился за приобретенный товар в продуктовом магазине по адресу(адрес обезличен).

В качестве письменных доказательств, подтверждающих инкриминируемое деяние суд, признает заключение эксперта №4101 от 28 декабря 2020 года, об исследовании мобильного телефона «Samsung» (принадлежащего ФИО1,), в памяти которого имеются сведения о работе приложений-браузеров, смс-сообщениях, обмене сообщениями с использованием приложений (т.3 л.д. 60-64). Указанные сведения подтверждены также протоколом осмотра предметов от 31 января 2021 года с приложением фототаблицы, мобильного телефона «Samsung», «Модель: SM-J320F/DS», «(номер обезличен)»; и мобильного телефона, имеющего маркировочные обозначения: «Redmi», «Мodel: M190F7G». (т.4 л.д. 2-26).

Протоколом осмотра предметов от 26 февраля 2021 года с приложением фототаблицы, подтверждается детализация соединений по абонентскому номеру +(номер обезличен), находившемуся в пользовании ФИО8, за период времени с 01.09.2020 по 31.12.2020. Согласно данной детализации, имеется соединение с абонентским номером (номер обезличен) (в пользовании ФИО1) 11.10.2020 с указанием адреса места нахождения последнего: (адрес обезличен), АМС. (т.4 л.д. 52-64).

Детализация абонентских соединений: по абонентскому номеру +(номер обезличен) ПАО «Мегафон», признана вещественным доказательством и приобщена к уголовному делу на основании постановления от 26 февраля 2021 года (т.4 л.д. 65-67).

Как следует из протокола осмотра предметов от 24 марта 2021 года с приложением фототаблицы, осмотрена выписка по счету (номер обезличен) в АО «Тинькофф Банк», открытому 24 мая 2020 года на имя ФИО1, за период времени с 01.09.2020 по 15.12.2020. Согласно выписке, среди прочих, имеются следующие операции по счету: 12 сентября 2020 года в 10 часов 33 минуты – «Внутренний перевод на карту (номер обезличен)» денежных средств в сумме 4700 рублей (т.7 л.д. 171-175).

Таким образом, на основании приведенных выше согласующихся между собой доказательств в их совокупности суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении инкриминируемого деяния. 

Действия ФИО1 по данному эпизоду суд квалифицирует по ч.1 ст. 186 Уголовного кодекса Российской Федерации, как хранение, перевозка в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

Эпизод №3 от 10 декабря 2020 года (в аптеках: ООО «ФармаКо», «Социалочка» ООО «Орловские аптеки», «Скидочка»)

Вина подсудимого в совершении указанного эпизода преступления, а именно хранение, перевозка в целях сбыта и сбыт 10 декабря 2020 года поддельных банковских билетов ЦБ РФ номиналом 5000 рублей в аптеках: ООО «ФармаКо» по адресу: (адрес обезличен); «Социалочка» ООО «Орловские аптеки» по адресу: (адрес обезличен); «Скидочка» ИП ФИО6 №11 по адресу: (адрес обезличен), подтверждается приведёнными выше показаниями самого подсудимого, который не отрицал факт сбыта в указанных аптеках поддельных денежных купюр достоинством 5000 рублей. А также подтверждается показаниями свидетелей, письменными и вещественными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Так свидетель ФИО6 №10 в судебном заседании показала, что она является заведующей аптеки ООО «Фарма Ко». 10 декабря 2020 года около 17 часов в аптеку вошел мужчина и купил упаковку «Терафлю», за которую расплатился купюрой достоинством 5000 рублей. Визуально купюра сомнений в подлинности не вызвала, она дала сдачу, и мужчина ушел. Через несколько минут вошли сотрудники полиции, она показала им купюру, которой расплатился мужчина, сотрудники полиции пояснили, что она поддельная. Данная купюра в дальнейшем была изъята.

ФИО6 ФИО6 №3 суду показала, что она работает фармацевтом в аптеке «Социалочка» ООО «Орловские аптеки». В декабре 2020 года, около 18 часов в аптеку зашел мужчина, купил препарат «Терафлю», стоимостью около 400 рублей. Расчет произвел купюрой достоинством 5000 рублей, которую ФИО6 №3 проверила на подлинность через аппарат, сомнений в подлинности купюра не вызвала. Через некоторое время в аптеку вошли сотрудники полиции, пояснили что купюра, которой расплатился мужчина является фальшивой.

ФИО6 ФИО6 №12 суду показала, что она работает фармацевтом в аптеке ИП ФИО6 №11 «Скидочка». 10 декабря 2020 года в аптеку вошел посетитель, купил препарат «Нурофен-экспресс Форте», расплатился купюрой достоинством 5000 рублей. Указанную купюру она проверила визуально, ничего не заподозрила, дала сдачу, и мужчина ушел. Через некоторое время приехали сотрудники полиции, сообщили, что купюра, находящаяся в кассе, является поддельной.

ФИО6 ФИО6 №11 в судебном заседании показала, что она является индивидуальным предпринимателем, владеет аптекой «Скидочка». В декабре 2020 года ей позвонила фармацевт ФИО16 и сообщила, что в аптеке обнаружена фальшивая купюра номиналом 5000 рублей. Просмотрев записи камер видеонаблюдения было установлено, что этой купюрой расплатился молодой человек оплатив лекарство «Нурофен». В ее присутствии поддельная купюра была изъята сотрудниками полиции.

В судебном заседании с согласия сторон оглашены в части показаниями свидетеля ФИО6 №11, данные в ходе предварительного следствия, где она сообщила дату обнаружения и изъятия поддельной купюры 10 декабря 2020 года (т.2 л.д. 100-103).

ФИО6 ФИО6 №13 в судебном заседании показала, что в начале декабря 2020 года в районе (адрес обезличен) участвовала в качестве понятой при изъятии фальшивых купюр у водителя автомобиля Лада Ларгус. На заднем сиденье автомобиля были обнаружены лекарства: две упаковки «Терафлю», одна упаковка «Нурофен», которые также были изъяты. У водителя автомобиля был изъят сотовый телефон.

Аналогичными показаниями в судебном заседании дала свидетель ФИО6 №14

ФИО6 ФИО6 №16 в судебном заседании показал, что он работает заместителем начальника 3 отдела УЭБиПК УМВД России по г. Орлу. В управление поступила информация о возможной причастности ФИО1 к сбыту фальшивых купюр. Занимался проверкой данной информации старший оперуполномоченный ФИО17 Им был проведен комплекс оперативно-розыскных мероприятий, по результатам которых указанная информация подтвердилась. Было задокументировано три факта сбыта поддельных купюр в аптеках на территории Северного района г. Орла, обследован автомобиль ФИО1, обнаружены и изъяты денежные средства, вызывающие сомнения в подлинности - три купюры достоинством 5000 рублей, и лекарства, приобретенные с использованием поддельных купюр. Проведен ОРМ «опрос» ФИО1, в ходе которого он признался, что действительно причастен к сбыту данных купюр и добровольно указал, что в машине находятся эти деньги. При проведении ОРМ участвовали понятые, ФИО1 с самого начала оказывал содействие по раскрытию преступлений.

ФИО6 ФИО17 показал, что он работает оперуполномоченным по ОВД УЭБиПК УМВД России по г. Орлу. Занимался проверкой поступившей информации о возможной причастности ФИО1 к сбыту фальшивых купюр. 10 декабря 2020 года проводился комплекс ОРМ в отношении ФИО1 В ходе наблюдения 10 декабря 2020 года было установлено, что ФИО1 осуществил сбыт трех поддельных денежных знаков номиналом 5000 рублей, в трех аптеках в Северном районе г. Орла. ФИО1 был задержан у дома сотрудниками ДПС, с ним было проведено ОРМ «обследование транспортного средства», в ходе которого ФИО1 добровольно выдал еще три поддельных денежных знака. ФИО1 пояснил, что приобрел данные купюры, заказав их на сайте «(информация скрыта)», забрал в «закладке» в г. Москве и сбывал в разных местах и городах.

По ходатайству стороны обвинения с согласия подсудимого и адвоката в судебном заседании были оглашены показаниями свидетеля ФИО17, от 19 марта 2021 года данные в ходе предварительного следствия где он сообщил конкретные места, где фиксировался сбыт поддельных купюр: помещение аптеки «Фарма Ко», расположенной по адресу: (адрес обезличен); помещение аптеки «Социалочка», расположенной по адресу: (адрес обезличен); помещение аптеки «Скидочка», расположенное по адресу: (адрес обезличен). (т.3 л.д. 50-54).

ФИО6 ФИО6 №18 показал, что он до 30 марта 2021 года работал оперуполномоченным по ОВД УЭБиПК УМВД России по г.Орлу. 10 декабря 2020 года им проводилось ОРМ «обследование транспортного средства» автомобиля ФИО1 марки Лада Ларгус белого цвета. Были обнаружены 3 поддельные купюры достоинством 5000 рублей, 2 пачки «Терафлю» и 1 пачка «Нурофен». ФИО1 пояснил ему, что лекарства он приобретал за поддельные купюры в аптеках. Все мероприятия должным образом были задокументированы, проводились с участием понятых. При задержании ФИО1 был с женой ФИО8.

ФИО6 ФИО18 показал, что он работает старшим оперуполномоченным по ОВД УЭБиПК УМВД России по г. Орлу. В Управление поступила информация о причастности ФИО1 к сбыту поддельных купюр. 10 декабря 2020 года было принято решение об осмотре автомобиля ФИО1 марки Лада Ларгус. При осмотре в автомобиле были обнаружены 3 поддельные купюры достоинством 5000 рублей и лекарства. Был составлен протокол с участием понятых. ФИО1 пояснил, что данные денежные средства фальшивые, и 3 купюры достоинством 5000 рублей он уже сбыл в аптеках г. Орла. 

ФИО6 ФИО6 №15, суду показала, что о том, что ее бывший зять ФИО1 занимается сбытом поддельных денежных купюр ей известно со слов ее дочери ФИО6 №4

ФИО6 ФИО6 №4 в судебном заседании показала, что ее муж ФИО1 приобретал через интернет поддельные денежные купюры достоинством 5000 рублей и сбывал их расплачиваясь ими за приобретенные товары в магазинах и аптеках. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и адвоката в судебном заседании были оглашены показания свидетеля ФИО8, данные в ходе предварительного следствия 12 декабря 2020 года из которых следует, что 10 декабря 2020 года к ней заехал ее муж ФИО1 и предложил поехать с ним на автомобиле, что бы он разменял поддельные купюры. После чего они поехали в сторону Северного района г. Орла, остановились возле аптеки, название которой она не помнит. ФИО1 вошел в аптеку, а она осталась ждать в машине. В данной аптеке он приобрел на фальшивую купюру пачку лекарственного препарата «Терафлю». Затем поехали в аптеку, расположенную в районе больницы им. (адрес обезличен), где ФИО1 пробрел за фальшивую купюру еще одну пачку «Терафлю», далее заехали в третью аптеку этого же района, где с использованием фальшивой купюры ФИО1 приобрел таблетки название которых она не помнит (т.3 л.д.14-15).

Данные показания подтверждаются протоколом очной ставки, проведенной в ходе предварительного следствия между свидетелем ФИО8 и подозреваемым ФИО1 от 12 декабря 2020 года, согласно которого свидетель ФИО8 пояснила, что ей известны факты преступной деятельности ее мужа ФИО1, который занимался сбытами поддельных купюр, приобретал фальшивые деньги через интернет-сайт, потом сбывал купюры в г. Орле. Подозреваемый ФИО1 подтвердил, все сказанное его супругой (т.7 л.д. 41-42).

Помимо показаний перечисленных свидетелей вина подсудимого подтверждается письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного заседания.

Так 10 декабря 2020 года в 17 часов 00 минут в дежурную часть ОП №3 УМВД России по г. Орлу поступило сообщение от ФИО6 №10 заведующей аптеки, расположенной по (адрес обезличен), о том, что неизвестное лицо расплатилось купюрой достоинством 5000 рублей, вызывающей сомнение в подлинности (т.1 л.д. 227).

Из протокола осмотра места происшествия от 10 декабря 2020 года с приложением фототаблицы, следует, что местом преступления является помещение аптеки ООО «Фарма Ко», расположенное по адресу: (адрес обезличен), в ходе осмотра изъята денежная купюра номиналом 5000 рублей, серия и номер «(номер обезличен)», которая вызвала сомнение в подлинности, изъяты кассовый и товарный чеки (т.1 л.д. 228-234).

10 декабря 2020 года в 17 часов 30 минут в дежурную часть ОП №3 УМВД России по г. Орлу поступило сообщение от фармацевта аптеки расположенной по адресу: (адрес обезличен), ФИО6 №3 том, что неизвестное лицо расплатилось купюрой достоинством 5000 рублей, вызывающей сомнение в подлинности (т.2 л.д. 42).

Из протокола осмотра места происшествия от 10 декабря 2020 года с приложением фототаблицы, следует, что местом преступления является помещение аптеки «Социалочка», расположенное по адресу: (адрес обезличен). Изъята вызывающая сомнение в подлинности купюра достоинством 5000 рублей серии и номером «(номер обезличен)», изъяты кассовый и товарный чеки (т.2 л.д. 43-50).

10 декабря 2020 года в 18 часов 40 минут в дежурную часть ОП №3 УМВД России по г. Орлу поступило сообщение ИП ФИО6 №11 о том, что неизвестное лицо расплатилось в аптеке, расположенной по адресу: (адрес обезличен), купюрой достоинством 5000 рублей, вызывающей сомнение в подлинности (т.2 л.д. 90).

Из протокола осмотра места происшествия от 10 декабря 2020 года с приложением фототаблицы, следует, что местом преступления является помещение аптеки «Скидочка» ИП ФИО6 №11, расположенное по адресу: (адрес обезличен). В ходе осмотра изъята вызывающая сомнение в подлинности купюра достоинством 5000 рублей серии и номером «(номер обезличен)», изъяты кассовый и товарный чеки (т.2 л.д. 91-97).

Согласно заключения эксперта №186 от 16 декабря 2020 года, заключения эксперта №187 от 17 декабря 2020 года, заключения эксперта №188 от 21 декабря 2020 года, денежный билет Банка России образца 1997 года номиналом 5000 рублей серией и номером «(номер обезличен) денежный билет Банка России образца 1997 года номиналом 5000 рублей серией и номером «(номер обезличен)», денежный билет Банка России образца 1997 года номиналом 5000 рублей серией и номером «(номер обезличен)», представленные на экспертизу, изготовлены не производством ФГУП «Гознак», а выполнены из двух листов бумаги, склеенных между собой, водяные знаки имитированы способом монохромной электрофотографии (с применением белого тонера), защитная нить имитирована путем вклеивания между листами бумаги полимерной ленты с металлическим блеском и деметализированными участками, образующими повторяющиеся светлые изображения числа «5000», выходы защитной нити на поверхность бумаги имитированы прошиванием листа с реквизитами оборотной стороны в местах, имитирующих выход нити на поверхность, защитные волокна имитированы способом цветной струйной печати, микроперфорация имитирована прожиганием с лицевой стороны, изображение герба города Хабаровска выполнены при помощи трафарета, метки для людей с ослабленным зрением, тексты «БИЛЕТ БАНКА РОССИИ», «ПЯТЬ ТЫСЯЧ РУБЛЕЙ», «ПОДДЕЛКА ДЕНЕЖНЫХ БИЛЕТОВ ПРЕСЛЕДУЕТСЯ ПО ЗАКОНУ» и элемента с MVC-эффектом имитированы способом струйной печати с последующим бескрасочным тиснением для создания рельефности изображений, изображения остальных реквизитов полиграфического оформления лицевой и оборотной сторон, в том числе знаки серийной нумерации выполнены способом цветной струйной печати, частично имитирована ИК-защита (т.2 л.д. 1-4), (т.2 л.д. 61-64), (т.2 л.д. 114-117).

Банковские билеты Банка России образца 1997 года номиналом 5000 рублей серия и номер «(номер обезличен)» согласно протокола от 20 декабря 2020 года, протокола осмотра от 29 января 2021 года с приложением фототаблицы, осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств на основании постановления от 20 декабря 2020 года и на основании постановления от 29 января 2021 года (т.2 л.д. 125), (т.2 л.д. 122-124), (т.3, л.д. 149-162), (т.3 л.д. 163).

Из протокола осмотра предметов (документов) от 10 декабря 2020 года с приложением фототаблицы следует, что осмотрены кассовый чек ООО «Фарма Ко» из аптечного пункта по адресу: (адрес обезличен), от 10 декабря 2020, указано время 17 часов 07 минут, приход: «ФИО9 пак.» 1 штука на сумму 504 рубля, товарный чек (номер обезличен) от 10 декабря 2020 года, указано время 16:44:11, ООО «Фарма Ко», аптечный пункт по адресу: (адрес обезличен), препарат «Тепафлю Макс.пак, 1 шт., цена 504 рубля, сотрудник ФИО6 №10» (т.2 л.д. 9-11).

Кассовый и товарный чеки на покупку препарата «ФИО9» на сумму 504 рубля от 10 декабря 2020 года, признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу на основании постановления от 10 декабря 2020 года (т.2 л.д.12).

Из протокола осмотра предметов (документов) от 10 декабря 2020 года с приложением фототаблицы, следует, что осмотрен кассовый чек ООО «Орловские аптеки» (адрес обезличен), где указана дата 10 декабря 2020 года, время 17:07. Приход: «Терафлю экстра от гриппа и простуды (лимонный) №10» 1 штука на сумму 487 рублей, получено 5000.00, сдача 4513.00, кассир: ФИО6 №3. Осмотрен товарный чек (номер обезличен) от 10 декабря 2020, поставщик ООО «Орловские аптеки», ИНН: 

<

***>, магазин: (адрес обезличен), товар Терафлю экстра от гриппа и простуды (лимонный) №10), количество 1 упак., цена 487,00, оплата наличные 5000, сдача 4513, кассир ФИО6 №3 (т.2 л.д.69-70).

Кассовый и товарный чеки на покупку препарата «Терафлю Экстра» на сумму 487 рублей от 10 декабря 2020 года, признаны вещественным доказательством и приобщены к уголовному делу на основании постановления от 10 декабря 2020 года ( т.2 л.д.71-72).

Из протокола осмотра предметов (документов) от 10 декабря 2020 года с приложением фототаблицы следует, что осмотрены кассовый чек и товарный чеки ИП ФИО6 №11 от 10 декабря 2020 года, время 17 часов 02 минуты, за приобретение препарата «Нурофен Экспресс форте» на сумму 364 рубля, получено 5014 рублей, сдача 4650 рублей, кассир ФИО6 №12 (т.2 л.д. 126-128).

Кассовые и товарные чеки на покупку препарата «Нурофен экспресс форте» на сумму 364 рубля от 10 декабря 2020 года, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств на основании постановления от 10 декабря 2020 года (т.2 л.д. 129).

Согласно протокола от 12 декабря 2020 года с приложением фототаблицы, осмотрен диск DVD-R с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Бристоль», расположенного по адресу: (адрес обезличен) (1) за период времени с 16 часов 30 минут по 17 часов 30 минут 10 декабря 2020 года. На видеозаписи видно, как в помещение аптеки «ФармаКо» входит мужчина, одетый в темно-синюю куртку с двумя белыми полосками на рукавах, полосатую шапку темно- и светло-серого цвета, светлые джинсы, темную обувь, и как данный мужчина выходит из помещения аптеки, держа в руках предметы, похожие на денежные купюры. (т.2 л.д. 14-21).

Диск DVD-R с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Бристоль», расположенного по адресу: (адрес обезличен) (1), признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства на основании постановления от 12 декабря 2020 года (т.2, л.д. 22).

В ходе судебного заседания были исследованы и изучены следующие вещественные доказательства. Упаковка синего цвета, с лекарственным препаратом «ФИО9», на которой имеются текстовые записи: «ООО «Фармако»; «ФИО9 «Цена: 504.00». Упаковка сине-красного цвета, с лекарственным препаратом «Терафлю Экстра», на лицевой части которой имеются текстовые записи: «от гриппа и простуды», «вкус лимона», «10 пакетиков». Упаковка серо-зеленого цвета с лекарственным препаратом «Нурофен Экспресс Форте». Мобильный телефон Samsung в корпусе золотистого цвета. Банковские билеты Банка России образца 1997 года номиналом 5000 рублей серия и номер «(номер обезличен)». Вещественные доказательства были предъявлены подсудимому ФИО1 который пояснил, что приобретал данные препараты в аптеках за указанные поддельные денежные купюры. Мобильный телефон находился в его пользовании.

Показания свидетелей ФИО6 №18, ФИО18, ФИО17, ФИО6 №16 сотрудников УЭБ и ПК УМВД России по Орловской области данные в ходе судебного заседания полностью подтверждаются предоставленным комплексом оперативно-розыскных мероприятий, направленных на документирование фактов преступной деятельности, в том числе «Прослушивание телефонных переговоров», «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», «Наблюдение», «Опрос», в отношении ФИО1 (т.2 л.д. 154-156).

Данные сведения постановлением заместителя начальника УМВД России по Орловской области от 11 декабря 2020 года рассекречены в установленном законом порядке и предоставлены в качестве доказательственной базы. Рассекречена стенограмма телефонных переговоров ФИО1 (рег. № 6683с от 11.12.2020) (т.2 л.д. 157-158).

Из протокола (акта) наблюдения от 10 декабря 2020 года с приложением фототаблицы, следует, что старшим оперуполномоченным УЭБ и ПК УМВД России по Орловской области ФИО6 №19 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». Установлено следующее. В 15 часов 55 минут был взят под наблюдение ФИО1, который на автомобиле «Лада Ларгус» белого цвета, г.н. (номер обезличен) проехал по месту своего проживания, во двор (адрес обезличен). В 16 часов 05 минут к автомобилю ФИО1 подошла его жена – ФИО6 №4, села на переднее пассажирское сиденье автомобиля. Поговорив между собой около 1 минуты, ФИО1 достал с заднего сиденья автомобиля сумку черного цвета, из которой достал несколько денежных купюр, достоинством 5000 рублей каждая, и положил их во внутренний карман своей куртки. После этого, в 16 часов 20 минут ФИО1 и ФИО6 №4 на указанном автомобиле проехали по улицам г. Орла и в 16 часов 41 минуту ФИО1 и ФИО6 №4 подъехали к (адрес обезличен). В 16 часов 42 минуты ФИО1 вышел из автомобиля и прошел в помещение аптеки «Фарма Ко», расположенной по адресу: (адрес обезличен). В 16 часов 43 минуты, находясь в помещении указанной аптеки, ФИО1 приобрел лекарственные препараты, за которые расплатился 1 купюрой, достоинством 5000 рублей. Забрав у сотрудника аптеки приобретенные лекарственные препараты и сдачу, ФИО1 вышел из помещения аптеки и сел в свой автомобиль, указанный выше. В 17 часов 04 минуты ФИО1 и ФИО8 подъехали к (адрес обезличен). ФИО1 вышел из автомобиля и прошел в помещении аптеки «Социалочка», расположенной в указанном доме. В 17 часов 05 минут ФИО1 в указанной аптеке приобрел лекарственные препараты, расплатившись за них 1 купюрой, достоинством 5000 рублей. Забрав у сотрудника аптеки приобретенные лекарственные препараты и сдачу, ФИО1 вышел из помещения аптеки и сел в свой автомобиль, указанный выше. В 17 часов 15 минут ФИО1 и ФИО6 №4 подъехали к ТЦ «Звездный», расположенный по адресу: (адрес обезличен). В 17 часов 16 минут ФИО1 прошел в помещение ТЦ «Звездный», где вошел в помещение аптеки, расположенной в данном ТЦ. В указанной аптеке ФИО1 приобрел лекарственные препараты, расплатившись за них 1 купюрой, достоинством 5000 рублей. Забрав у сотрудника аптеки приобретенные лекарственные препараты и сдачу, ФИО1 вышел из помещения аптеки и ТЦ «Звездный», после чего сел в свой автомобиль, указанный выше (т.2 л.д. 159-164).

Распоряжением №109 о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 10 декабря 2020 года врио заместителя начальника полиции УМВД России по Орловской области ФИО19, разрешено проведении осмотра автомобиля марки «Лада Ларгус» г/н (номер обезличен), сотрудниками УЭБ и ПК УМВД России по Орловской области и изъятия предметов, документов, денежных средств, в случае обнаружения, имеющих значение для документирования возможных фактов преступной деятельности ФИО1 (т.2 л.д. 166).

Из протокола проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 10 декабря 2020 года с приложением фототаблицы, следует, что в автомобиле «Лада Ларгус» г/н (номер обезличен), на котором передвигался ФИО1 обнаружена упаковка с лекарственным препаратом «ФИО9», упаковка с лекарственным препаратом «Терафлю Экстра», упаковка с лекарственным препаратом «Нурофен Экспресс Форте», мобильный телефон «Самсунг» в корпусе золотистого цвета в прозрачном полимерном чехле, а также три поддельных денежных купюры достоинством 5000 рублей, кожаный кошелек. (т.2 л.д. 175-188).

Указанные предметы 10 декабря 2020 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в автомобиле Лада Ларгус, г/н (номер обезличен), упакованы, опечатаны имеется подпись понятых (т.2 л.д. 192-200).

Заключением эксперта №4101 от 28 декабря 2020 года, установлено, что в памяти мобильного телефона «Samsung» (принадлежащего ФИО1, изъятого в ходе ОРМ 10 декабря 2020 года), имеются сведения о работе приложений-браузеров, смс-сообщениях, обмене сообщениями с использованием приложений; информация представлена в файле на оптическом диске Приложение №2 (т.3 л.д. 60-64). При осмотре файлов и папок, содержащиеся на оптическом диске, являющемся Приложением 2 к заключению эксперта №4101 от 28 декабря 2020 года, содержится информация, извлеченная экспертом из памяти мобильного телефона марки «SAMSUNG» в корпусе золотистого цвета в прозрачном силиконовом чехле, изъятого в ходе оперативно-розыскных мероприятий 10 декабря 2020 года у ФИО1 В файлах и папках имеются сведения о соединениях абонента - пользователя телефоном с другими абонентскими номерами, с обозначением дат, времени; перечень контактов с указанием абонентских номеров и имен. В списке контактов абонента имеется абонентский (номер обезличен) Любимая и (номер обезличен) Лера. 10 декабря 2020 года имеется переписка с указанными абонентами (т.3, л.д. 166-190).

Данная информация, содержащаяся на оптическом диске Приложение №2 к заключению эксперта №4101 от 28 декабря 2020 года, признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, на основании постановления от 26 января 2021 года (т.3, л.д. 191-192).

В заключении эксперта №178 от 03 февраля 2021 года, приведено дословное содержание разговоров в файлах с названиями: «2020-12-0808.34.35», «2020-12-0809.00.20», «2020-12-0810.29.14», «2020-12-0811.32.26», «2020-12-0815.07.54», «2020-12-0815.47.40», «2020-12-0817.21.04», «2020-12-0818.38.35», «2020-12-0819.15.22», «2020-12-0819.23.32», «2020-12-0820.25.57» (записанных на оптический диск (с надписью на лицевой стороне «CD-K SONNEN», и с цифробуквенными обозначениями на внутреннем кольце: «RFD 80М-79249 80»). Из содержания приведенных разговоров, которые были исследованы в судебном заседании следует, что ФИО1 сообщает ФИО8 о том, что забрал упаковку, которая находятся в скрученном состоянии (т.3 л.д. 96-107).

Заключением лингвистической судебной экспертизы №461 от 01 марта 2021 года, проведенной по предоставленным в ходе ОРМ телефонным переговорам обвиняемого ФИО1 и его жены ФИО6 №4, установлено, что в их переговорах имеются признаки маскировки содержательных элементов. Маскируемым объектом являются денежные знаки, которые имеют следующие характеристики: количество, перемещение в пространстве (ФИО1 получает и разменивает денежные знаки), наличие упаковки (денежные знаки находятся в упаковке из сильно тянущегося материала, упаковка запаяна), внешний вид (денежные знаки в упаковке находятся в скрученном виде); являются предметом разменивания (осуществление ФИО1 действий, связанных с размениванием денежных знаков, может привести к лишению свободы (аресту). В переговорах ФИО1 и ФИО6 №4, имеются высказывания побудительного характера, в которых ФИО6 №4 побуждает ФИО1 совершить ряд поездок. ФИО1 побуждает ФИО6 №4 совместно ездить по разным местам и завершить разменивание денежных знаков. В сложившейся речевой ситуации ФИО6 №4 и ФИО1 реализуют роли равных партнеров. В рамках общей деятельности ФИО6 №4 отслеживает действия ФИО1, связанные с размениванием денежных знаков, предстоящим внесением денег, совершением поездок; ФИО1 реализует действия, связанные с денежными знаками, перечислением денег, совершением поездок (т.3 л.д. 128-141).

Согласно протокола осмотра предметов от 26 января 2021 года и таблицей фотоиллюстраций к нему, на оптическом диске «Приложение №2» к заключению №4100 от 30 декабря 2020 года содержится информация, из памяти мобильного телефона марки «XIOMI Redmi», изъятого в ходе выемки 12 декабря 2020 года у ФИО8. В папках и файлах имеются сведения о соединениях абонента, пользователя телефоном с абонентскими номерами (номер обезличен) именован «Любимый», (номер обезличен) именован «Зая». С абонентом «Зая» происходили 13 исходящих и входящих соединений 10 декабря 2020 года (т.3, л.д. 193-250).

Информация, содержащаяся на оптическом диске Приложение №2 к заключению эксперта №4100 от 30 декабря 2020 года, признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства на основании постановления от 26 января 2021 года (т.4 л.д. 1).

Согласно протокола осмотра предметов от 03 марта 2021 года и таблицей фотоиллюстраций к нему, осмотрены 11 файлов типа «WAV» с названиями: «2020-12-0808.34.35», «2020-12-0809.00.20», «2020-12-0810.29.14», «2020-12-0811.32.26», «2020-12-0815.07.54», «2020-12-0815.47.40», «2020-12-0817.21.04», «2020-12-0818.38.35», «2020-12-0819.15.22», «2020-12-0819.23.32», «2020-12-0820.25.57», содержащие телефонные переговоры ФИО1, предоставленные в результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий УЭБ и ПК УМВД России по Орловской области, записанные на оптический диск. Осмотрена печатная стенограмма разговора, состоявшегося между ФИО1 и ФИО6 №4 08 декабря 2020 года, предоставленная УЭБ и ПК УМВД России по Орловской области в рамках проведенных оперативно-розыскных мероприятий. В файлах прослушиваются переговоры ФИО1 (обозначен как М1) и ФИО6 №4 (обозначена как Ж1) между собой (приведено дословное содержание). Осмотренные фонограммы на оптическом диске исследовались в ходе проведенной фоноскопической судебной экспертизы (заключение эксперта №178 от 03 февраля 2020 года) и в рамках проведенной лингвистической судебной экспертизы (заключение эксперта № 461 от 01 марта 2021 года) (т.4 л.д. 29-48).

Данная информация, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств на основании постановления от 03 марта 2021 года (т.4, л.д. 49-50).

Из протокола осмотра предметов от 26 февраля 2021 года и таблицей фотоиллюстраций к нему, осмотрен диск CD-R с детализацией абонентских соединений по абонентскому номеру (номер обезличен), находившемуся в пользовании ФИО8, за период времени с 01.09.2020 по 31.12.2020. Согласно детализации, 10 декабря 2020 года в 16 часов 56 минут и 16 часов 58 минут имеются соединения с абонентским номером (номер обезличен) абонентского номера (номер обезличен) (в пользовании ФИО8), с указанием места нахождения последнего: (адрес обезличен). (т.4, л.д. 52-64).

Данная информация признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства на основании постановления от 26 февраля 2021 года (т.4, л.д. 65-67).

Согласно протокола от 16 марта 2021 года и таблицей фотоиллюстраций к нему, изучена детализация абонентских соединений, содержащих переговоры ФИО1 08 декабря 2020 года имеются соединения по адресам: (адрес обезличен); (адрес обезличен); (адрес обезличен). 10 декабря 2020 года имеются интернет-соединения абонентского номера по адресам: (адрес обезличен). (т.4, л.д. 91-232).

Таким образом, на основании приведенных выше согласующихся между собой доказательств в их совокупности суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении инкриминируемого деяния. 

Действия ФИО1 по данному эпизоду суд квалифицирует по ч.1 ст. 186 Уголовного кодекса Российской Федерации, как хранение, перевозка в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

Эпизод №4: от 10 декабря 2020 года (по факту хранения, перевозки в целях сбыта поддельных банковских билетов ЦБ РФ номиналом по 5000 рублей, изъятых в ходе ОРМ вблизи (адрес обезличен)).

Вина подсудимого в совершении данного эпизода подтверждается вышеприведенными показаниями подсудимого ФИО1 данных в судебном заседании, а также в показаниях ФИО1 данных в ходе предварительного следствия и оглашённых в судебном заседании.

Так свидетель ФИО6 №13 в судебном заседании показала, что она в начале декабря 2020 года в районе (адрес обезличен) участвовала в качестве понятой при изъятии фальшивых купюр у водителя автомобиля Лада Ларгус. Водитель выдал добровольно три купюры достоинством 5000 рублей. Был составлен протокол об изъятии купюр. У водителя автомобиля был изъят сотовый телефон.

Аналогичные показания в судебном заседании дала свидетель ФИО6 №14 которая пояснила, что в начале декабря 2020 года около 17 часов участвовала в качестве понятой при изъятии фальшивых купюр у водителя автомобиля Лада Ларгус. Водитель выдал добровольно три купюры по 5000 рублей. Был составлен протокол, в котором все присутствующие расписались. В автомобиле находилась женщина, которая представилась женой Мудрых.

ФИО6 ФИО6 №4 суду показала, что вечером 10 декабря 2020 года недалеко от (адрес обезличен) машину, в которой ехала она с мужем ФИО1, остановили сотрудники полиции. В ходе обыска в машине обнаружили 3 поддельные купюры достоинством 5000 рублей. Показания свидетеля ФИО6 №4 согласуются с ее показаниями данными в ходе предварительного следствия при проведении очной ставки от 12 декабря 2020 года с подозреваемым ФИО1, из которых следует, что ей известны факты преступной деятельности ее мужа ФИО1, который занимался сбытами поддельных купюр, приобретал фальшивые деньги на сайте через Интернет, потом сбывал купюры в различных городах в том числе в г. Орле. Подозреваемый ФИО1 подтвердил, все сказанное его супругой (т.7 л.д. 41-42).

ФИО6 ФИО6 №15 в судебном заседании показала, что 10 декабря 2020 года недалеко от (адрес обезличен) увидела, что сотрудники полиции остановили автомашину в которой находился ФИО1 и ФИО6 №4. В последствии ее дочь ФИО6 №4 сообщила, что ФИО1 сбывал поддельные денежные купюры.

ФИО6 ФИО6 №16 в судебном заседании показал, что занимает должность заместителя начальника 3 отдела УЭБиПК УМВД России по г. Орлу. В управление поступила информация о возможной причастности ФИО1 к сбыту фальшивых купюр. Занимался проверкой данной информации старший оперуполномоченный ФИО17 Им был проведен комплекс оперативно-розыскных мероприятий, по результатам которых указанная информация подтвердилась. 10 декабря 2020 года автомашина, на которой следовал ФИО1 была остановлена сотрудниками ГАИ и обследована сотрудниками Управления, в автомашине обнаружены и изъяты денежные средства, вызывающие сомнения в подлинности - три купюры достоинством 5000 рублей. Проведен ОРМ «опрос» ФИО1, в ходе которого он признался, что действительно причастен к сбыту данных купюр и добровольно указал, что в машине находятся эти деньги. При проведении ОРМ участвовали понятые, ФИО1 с самого начала оказывал содействие по раскрытию преступлений.

ФИО6 ФИО17 показал, что он занимает должность оперуполномоченного по ОВД УЭБиПК УМВД России по г. Орлу. Занимался проверкой поступившей информации о возможной причастности ФИО1 к сбыту фальшивых купюр. 10 декабря 2020 года проводился комплекс ОРМ в отношении ФИО1, он был задержан сотрудниками ДПС, было проведено ОРМ «обследование транспортного средства», в ходе которого ФИО1 добровольно выдал еще три поддельных денежных знака. ФИО1 пояснил, что приобрел данные купюры, заказав их на сайте «(информация скрыта) забрал в «закладке» в г. Москве и сбывал в разных местах и городах.

ФИО6 ФИО6 №18 суду показал, что 10 декабря 2020 года им как оперуполномоченным по ОВД УЭБиПК УМВД России по г. Орлу, проводилось ОРМ «обследование транспортного средства» автомобиля ФИО1 марки Лада Ларгус белого цвета. В ходе обследования были обнаружены 3 поддельные купюры достоинством 5000 рублей. Все мероприятия должным образом были документированы, проводились с участием понятых. При задержании ФИО1 был с женой ФИО6 №4.

Аналогичные показания в судебном заседании были даны свидетелем ФИО18 старшим оперуполномоченным по ОВД УЭБиПК УМВД России по г. Орлу.

Показания свидетелей ФИО6 №16 ФИО17 ФИО6 №18 ФИО18 полностью подтверждаются комплексом оперативно-розыскных мероприятий, направленных на документирование фактов преступной деятельности, в том числе «Прослушивание телефонных переговоров», «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», «Наблюдение», «Опрос», в отношении ФИО1. Сведения и документация полученные в ходе проведения оперативно розыскных мероприятий рассекречены в установленном законом порядке и представлены в качестве доказательственной базы преступной деятельности ФИО1 

Как следует из информации, представленной оперуполномоченным по ОВД УЭБиПК УМВД России по Орловской области ФИО6 №19, 10 декабря 2020 года проведено обследование в используемом ФИО1 автомобиле «Лада Ларгус» г/н (номер обезличен) с целью отыскания поддельных денежных билетов Банка России. В ходе проведения ОРМ ФИО1 добровольно выдал находящиеся при нем 3 билета Банка России номиналом 5000 рублей с серийной нумерацией «(номер обезличен)». Данные денежные купюры, мобильный телефон, кошелек были изъяты. В ходе проверки было проведено исследование 3 денежных билетов Банка России, и установлено, что они изготовлены не производством АО «Гознак». (т.2 л.д. 150).

Из протокола (акта) наблюдения от 10 декабря 2020 года и таблицей фотоиллюстраций к нему, составленным ФИО6 №19 следует, что 10 декабря 2020 года в 18 часов 01 минуту автомобиль «Лада Ларгус» белого цвета, г.н. (номер обезличен), за рулем которого находился ФИО1, а на переднем пассажирском сиденье сидела ФИО6 №4, на обочине автодороги, недалеко от (адрес обезличен) был остановлен сотрудниками ДПС УМВД России по Орловской области. (т.2 л.д. 159-164).

Согласно распоряжения (номер обезличен) о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 10 декабря 2020 года врио заместителя начальника полиции УМВД Росии по Орловской области полковника полиции ФИО19, (т.2, л.д.166), протокола «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 10 декабря 2020 года с приложением фототаблицы, обследован автомобиль «Лада Ларгус» г/н (номер обезличен), в ходе чего ФИО1 добровольно выдал кошелек с денежными купюрами достоинством по 5000 рублей, с серийной нумерацией «(номер обезличен)», мобильный телефон «Самсунг» в корпусе золотистого цвета в прозрачном полимерном чехле. Данные предметы исследованы, осмотрены и упакованы (т.2 л.д.175-188), (т.2 л.д.192-200).

Согласно заключения эксперта №4102/4103 от 24 декабря 2020 года, денежные билеты Банка России образца 1997 года номиналом 5000 рублей серией и номером «(номер обезличен)», изготовлены не производством ФГУП «Гознак», а выполнены из двух листов бумаги, склеенных между собой, водяные знаки имитированы способом монохромной электрофотографии (с применением белого тонера), защитная нить имитирована путем вклеивания между листами бумаги полимерной ленты с металлическим блеском и деметализированными участками, образующими повторяющиеся светлые изображения числа «5000», выходы защитной нити на поверхность бумаги имитированы прошиванием листа с реквизитами оборотной стороны в местах, имитирующих выход нити на поверхность, защитные волокна имитированы способом цветной струйной печати, микроперфорация имитирована прожиганием с лицевой стороны, изображение герба города Хабаровска выполнены при помощи трафарета, метки для людей с ослабленным зрением, тексты «БИЛЕТ БАНКА РОССИИ», «ПЯТЬ ТЫСЯЧ РУБЛЕЙ», «ПОДДЕЛКА ДЕНЕЖНЫХ БИЛЕТОВ ПРЕСЛЕДУЕТСЯ ПО ЗАКОНУ» и элемента с MVC-эффектом имитированы способом струйной печати с последующим бескрасочным тиснением для создания рельефности изображений, изображения остальных реквизитов полиграфического оформления лицевой и оборотной сторон, в том числе знаки серийной нумерации выполнены способом цветной струйной печати, частично имитирована ИК-защита (т.3 л.д.83-88). 

Поддельные банковские билеты Банка России образца 1997 года номиналом 5000 рублей серия и номер «(номер обезличен)», осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства на основании постановления от 29 января 2021 года (т.3 л.д. 149-162).

Данные вещественные доказательства осмотрены в судебном заседании. При предъявлении данных поддельных денежных купюр подсудимому он пояснил, что эти купюры были выданы им 10 декабря 2020 года сотрудникам полиции при его задержании. 

Как следует из заключения эксперта №4101 от 28 декабря 2020 года, в памяти мобильного телефона «Samsung» (принадлежащего ФИО1, изъятого в ходе ОРМ 10.12.2020), имеются сведения о работе приложений-браузеров, смс-сообщениях, обмене сообщениями с использованием приложений, информация представлена в файле на оптическом диске Приложение №2 (т.3 л.д. 60-64).

Стенограмма разговора, состоявшегося между ФИО1 и ФИО6 №4, составленная оперуполномоченный по ОВД УЭБ и ПК УМВД России по Орловской области ФИО6 №19 11 декабря 2020 года, в которой указано содержание их переговоров, предоставлена и рассекречена в установленном порядке (т. 2 л.д.217-227), (т.2 л.д.210-212).

В заключении эксперта №178 от 03 февраля 2021 года, приведено дословное содержание разговоров в файлах с названиями: «2020-12-0808.34.35», «2020-12-0809.00.20», «2020-12-0810.29.14», «2020-12-0811.32.26», «2020-12-0815.07.54», «2020-12-0815.47.40», «2020-12-0817.21.04», «2020-12-0818.38.35», «2020-12-0819.15.22», «2020-12-0819.23.32», «2020-12-0820.25.57» (записанных на оптический диск (с надписью на лицевой стороне «CD-K SONNEN», и с цифробуквенными обозначениями на внутреннем кольце: «RFD 80М-79249 80») приведено в приложении 2 к данному заключению) (т.3 л.д. 96-107).

Сведения, полученные по результатам указанной экспертизы осмотрены, что подтверждается протоколом осмотра предметов от 03 марта 2021 года и таблицей фотоиллюстраций к нему, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств на основании постановления от 03 марта 2021 года (т.4, л.д.49-50).

Факт хранения, перевозки в целях сбыта поддельных банковских билетов ЦБ РФ подтверждается вышеприведенным заключением лингвистической судебной экспертизы №461 от 01 марта 2021 года, по телефонным переговорам обвиняемого ФИО1 и его жены ФИО6 №4, где указано что ФИО1 реализует действия, связанные с денежными знаками, получением денег, размениванием денег, совершением поездок (т.3 л.д. 128-141).

Вышеназванные доказательства осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.3, л.д.191-192), (т.3, л.д.166-190), (т.3, л.д.193-250), (т.4 л.д.1), (т.4 л.д.29-48), (т.4, л.д.2-26). (т.4 л.д.27-28).

Факт нахождения ФИО1 в момент приобретения поддельных денежных купюр в г. Москва, его дальнейшее передвижение с поддельными денежными купюрами из г. Москвы в г. Орел и нахождение его в г. Орел в момент сбыта поддельных денежных купюр и его задержания в г. Орле подтверждается детализацией абонентских соединений по абонентскому номеру (номер обезличен), предоставленной ПАО «Мегафон» (т.4, л.д52-64), детализацией абонентских соединений по абонентскому номеру (номер обезличен) и по абонентскому номеру (номер обезличен) за период с 01.09.2020 по 31.12.2020, предоставленных ПАО «МТС» (т.4, л.д.91-232). Которые признаны вещественным доказательством по делу (т.4, л.д.65-67).

Как следует из представленной выписки по счету (номер обезличен) в АО «Тинькофф Банк», открытому 24.05.2020 на имя ФИО1, (дата обезличена) года рождения, за период времени с 01.09.2020 по 15.12.2020, среди прочих, имеются следующие операции по счету 07.12.2020 в 18 часов 56 минут «Внутренний перевод на карту (номер обезличен) на сумму 12 000 рублей (т.7 л.д.171-175).

Исследовав и оценив перечисленные доказательства в их совокупности, признавая каждое из них относимым, допустимым и достоверным, а совокупность доказательств достаточной для разрешения данного дела, суд признает подсудимого ФИО1 по четвертому эпизоду виновным в совершении данного преступления.

Действия ФИО1 по данному эпизоду преступления суд квалифицирует по ч.1 ст. 186 УК РФ как хранение, перевозка в целях сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

При этом суд не может согласиться с позицией стороны защиты, просившей квалифицировать действия ФИО1 совершенные 13 сентября и 10 октября 2020 года, как одно преступление, действия ФИО1 по двум эпизодам совершенных 10 декабря 2020 года, как одно преступление. Преступление, предусмотренное ст. 186 УК РФ, относится к преступлениям с формальным составом, то есть сбыт является оконченным, если лицу удалось произвести отчуждение хотя бы одного фальшивого денежного знака. Деяние, связанное с перевозкой поддельных денежных средств, является оконченным в момент совершения этого действия. В связи с изложенным требования адвоката о переквалификации действий ФИО1 по четырем эпизодам в два эпизода преступлений не основаны на законе.

Переходя к вопросу назначения наказания подсудимому суд руководствуется положениями ст. 6, 60 УК РФ, предусматривающими назначение справедливого наказания с учетом характера и степени общественной опасности преступления, личности виновного, обстоятельств, смягчающих наказание, также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, в соответствии с п. «г, и» ч.1 ст. 61 УК РФ, по всем четырем эпизодам преступлений, суд признает наличие малолетнего ребенка у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, оказание содействие следствию ФИО1 в рамках заключенного досудебного соглашения.

В силу ч.2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого Мудрых Е.В суд также признает раскаяние в содеянном, полное признание вины подсудимым.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, по всем четырем эпизодам, судом не установлено. 

Преступления, предусмотренные ч.1 ст. 186 УК РФ в силу ст. 15 УК РФ, относятся к категории тяжких преступлений.

С учетом фактических обстоятельств совершенных подсудимым преступлений и степени их общественной опасности суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

ФИО1 ранее не судим, на диспансерном учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Принимая во внимание степень общественной опасности совершенных преступлений, совершение данных преступлений в короткий промежуток времени, суд полагает назначить ФИО1 по каждому эпизоду преступлений наказание в виде лишения свободы. Однако учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, роль подсудимого в совершении и раскрытии преступления, суд приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания, с применением условного осуждения в порядке ст. 73 УК РФ.

Дополнительное наказание в виде штрафа суд считает возможным не применять к осужденному, при этом исходит из материального положения осужденного, и влияние данного наказания на условия жизни его семьи.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений и дающих основания для применения к назначенному ФИО1 наказанию положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Окончательное наказание ФИО1 необходимо назначить по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний. Применяя принцип частичного сложения назначенных наказаний суд исходит из совокупности смягчающих наказание обстоятельств.

В силу ст. ст.81, ст.82 УПК РФ суд разрешает судьбу вещественных доказательств.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 302, ст. 307-309 УПК РФ, суд

Приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.186, ч.1 ст.186, ч.1 ст.186, ч.1 ст.186 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание: 

- по ч.1 ст.186 Уголовного кодекса Российской Федерации (эпизод от 13 сентября 2020 года) 1 (один) год лишения свободы;

- по ч.1 ст.186 Уголовного кодекса Российской Федерации (эпизод от 10 октября 2020 года) 1 (один) год лишения свободы;

- по ч.1 ст.186 Уголовного кодекса Российской Федерации (эпизод от 10 декабря 2020 года) 2 (два) года лишения свободы;

- по ч.1 ст.186 Уголовного кодекса Российской Федерации (эпизод от 10 декабря 2020 года) 2 (два) года лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определить ФИО1 наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным. 

Установить ФИО1 испытательный сроком 2 (два) года, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ, возложить на ФИО1 обязанность не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по вступлению приговора суда в законную силу: 

- восемь поддельных денежных билетов Банка России образца 1997 года номиналом по 5000 (пять тысяч) рублей сериями и номерами: «(номер обезличен)» - уничтожить;

- товарный и кассовый чеки на покупку «ФИО9» на сумму 504 рубля; оптический диск DVD-R с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: (адрес обезличен) (1) от 10 декабря 2020 года; товарный и кассовый чеки на покупку «Терафлю экстра» на сумму 487 рублей; кассовый и товарный чеки на покупку «Нурофен экспресс форте» на сумму 364 рубля; информацию, содержащуюся на оптическом диске (папки с названиями: «WebKit Data.files», «Информация об устройстве.files», «Лента событий.files», «Приложения», «Сообщения.files» «Файлы.files»; файлы в формате «Microsoft Exel» с названиями: «OS Artifacts», «WebKit Data», «Wireless Connections», «Звонки», «Информация об устройстве», «Контакты», «Лента событий», «Сообщения», «Учетные записи и пароли», «Файлы») - Приложение №2 к заключению эксперта №4101 от 28 декабря 2020 года; информацию, содержащуюся в 11 файлах типа «WAV» с названиями: «2020-12-0808.34.35», «2020-12-0809.00.20», «2020-12-0810.29.14», «2020-12-0811.32.26», «2020-12-0815.07.54», «2020-12-0815.47.40», «2020-12-0817.21.04», «2020-12-0818.38.35», «2020-12-0819.15.22», «2020-12-0819.23.32», «2020-12-0820.25.57» - телефонные переговоры ФИО1, предоставленные в результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий УЭБ и ПК УМВД России по Орловской области (по уголовному делу (номер обезличен)), на оптическом диске (с надписью на лицевой стороне «CD-R SONNEN», с цифробуквенными обозначениями на внутреннем кольце: «RFD 80M-79249 80»); информацию, содержащуюся на двух оптических дисках CD-R детализации абонентских соединений: по абонентскому номеру (номер обезличен) - ПАО «Мегафон»; по абонентским номерам (номер обезличен) - ПАО «Вымпелком»; детализацию абонентских соединений: по абонентскому номеру (номер обезличен) и по абонентскому номеру (номер обезличен) за период с 01 сентября 2020 года по 31 декабря 2020 года, на диске CD-R «Mirex», с цифробуквенными обозначениями на внутреннем кольце «CD-R UG 80E (07041814)», находившимся в пользовании ФИО1 – хранить в материалах уголовного дела;

- две упаковки «ТераФлю», упаковку «Нурофен Экспресс Форте» - уничтожить;

- зажим-кошелек, мобильный телефон марки «Redmi», «Мodel: M190F7G», мобильный телефон марки «Samsung» (с сим-картами), «Модель: SM-J320F/DS», «IMEI: (номер обезличен)» - вернуть по принадлежности владельцу ФИО1;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Орловский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Разъяснить осужденному право поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.Н. Филимонова